
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-32

L'anno 2020 il giorno 28 del mese di Maggio il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' di 
dirigente di Direzione Progetti Per La Citta', ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE, 
COSTRUZIONE E MESSA A DISPOSIZIONE A FAVORE DEL COMUNE DI GENOVA AI 
SENSI DELL’ART. 188 DEL D.LGS. N. 50/2016 (CODICE) DI UNA PISCINA PUBBLICA. 
GARA N° G00289. Proroga termini di presentazione delle offerte.
CUP B33B20000120002 - MOGE 20596 - CIG 828657492F

Adottata il 28/05/2020
Esecutiva dal 28/05/2020

28/05/2020 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-32

OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  DELLA  PROGETTAZIONE, 
COSTRUZIONE E MESSA A DISPOSIZIONE A FAVORE DEL COMUNE DI GENOVA AI 
SENSI DELL’ART. 188 DEL D.LGS. N. 50/2016 (CODICE) DI UNA PISCINA PUBBLICA. 
GARA N° G00289. Proroga termini di presentazione delle offerte.
CUP B33B20000120002 - MOGE 20596 - CIG 828657492F

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- il Comune di Genova, con Deliberazione di G.C. n° 136 del 23.04.2020 ha formulato ai competen-
ti uffici l’indirizzo di provvedere a predisporre gli atti necessari per lo svolgimento di una gara me-
diante procedura aperta per l’affidamento di contratto di disponibilità, finalizzato alla progettazione 
definitiva ed esecutiva, realizzazione e messa a disposizione di una piscina pubblica coperta in Co-
mune di Genova, nella zona del Municipio Levante, quartiere di Nervi, con successiva cessione del-
l’area e di tutte le opere in favore della stazione appaltante;
- con propria determinazione n. 2020-191.0.0.-21 adottata il 28 aprile 2020 è stata indetta procedura 
aperta telematica per l’affidamento della progettazione, costruzione e messa a disposizione a favore 
del Comune di Genova ai sensi dell’art. 188 del d.lgs. n. 50/2016 (codice) di una piscina pubblica, 
da aggiudicare all’offerta economicamente più vantaggiosa al miglior rapporto qualità/prezzo, se-
condo i criteri di valutazione indicati nel disciplinare di gara;
- con la medesima determinazione, sono stati approvati i documenti propedeutici all’indizione della 
procedura di gara di seguito elencati:

1. disciplinare di gara;
2. schema di contratto;
3.  capitolato  prestazionale  parte  I,  e  parte  II  con stima complessiva  dell’intervento di  € 
5.000.000,00 più IVA, come di seguito;

- il Bando di gara è stato pubblicato, all’Albo Pretorio e sul sito del Comune di Genova nonché sul 
sito della Regione Liguria, in data 28/04/2020, e sulla Gazzetta ufficiale Repubblica Italiana - Serie 
V n. 50 del 04/05/2020, fissando la data per la presentazione delle offerte alle ore 12,00 del 03 giu-
gno 2020;

Rilevato che successivamente all’indizione della procedura di gara in oggetto, è pervenuta da parte 
di operatori economici interessati, richiesta di proroga dei termini di scadenza per la presentazione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dell’offerta, motivata sia dalle problematiche connesse all’emergenza sanitaria del corona virus, che 
dalla complessità nello sviluppo dell’offerta;
Valutata pertanto l’opportunità di accogliere tale richiesta, prorogando i termini di presentazione 
delle offerte di giorni trenta, al fine di garantire la massima partecipazione degli operatori economi-
ci interessati alla procedura;
Ritenuto di lasciare invariata ogni altra condizione di gara;
Visto:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

DETERMINA

- per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, di proroga-
re di giorni 30 (trenta) il termine di presentazione delle offerte di cui alla gara in oggetto riportata;
- di demandare alla Direzione Stazione Unica Appaltante del Comune, gli adempimenti consequen-
ziali alla presente Determinazione;
- di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42, D. Lgs. 50/2016 e art. 6 bis, L. 241/1990;
- di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

IL DIRETTORE
Arch. Giuseppe Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


